1

Договор №_______

об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Краснодар                                                                                         «____»______________20____г.

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка – детский сад №
101»

(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей образовательную деятельность по

дополнительным общеобразовательным программам), осуществляющее образовательную деятельность (далее –

образовательная организация) на основании лицензии на осуществление образовательной
деятельности от «17» января 2017 г. № 08262, серия 23Л01 № 0005121, выданной Министерством
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (выписки из реестра лицензий на
осуществление образовательной деятельности) именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
заведующего Карпиной Светланы Борисовны, действующего на основании Устава,
утвержденного постановлением администрации муниципального образования город Краснодар
от  14.08.2015  № 5774, и

___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

проживающего по адресу________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса и телефона)

именуемый в    дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем.

1.Предмет договора

Исполнитель предоставляет платные дополнительные образовательные услуги на
основании Постановления администрации муниципального образования город Краснодар № 810

от 09.03.2022 г.  «Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные услуги, не
относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным учреждением муниципального образования город Краснодар
«Центр развития ребёнка – детский сад № 101», а Заказчик оплачивает дополнительные
образовательные услуги: обучение по дополнительной общеразвивающей программе
«________________________________________________________________________________»
(5-6, 6-7 лет) нужное подчеркнуть

Вид - дополнительное образование.
Подвид - дополнительное образование детей и взрослых.
Образовательная программа - дополнительная общеразвивающая программа.
Форма обучения - очная.
Срок освоения образовательной программы, в соответствии с учебным планом -  ______часа(ов).
Количество занятий в неделю - ________.

Продолжительность одного занятия -  25 (30) минут. (нужное подчеркнуть)
Вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им образовательной
программы - выдача документов не предусмотрена.

2.Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
2.1 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом

1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с
дополнительной общеразвивающей программой, учебным планом и расписанием занятий,
разрабатываемыми и утверждаемыми Исполнителем.

2

2.2 Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3 Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к
личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4 Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным
учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина,
отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам на
основании заявления законного представителя или справки по болезни.

2.5 Уведомить Заказчика за 30 дней о нецелесообразности оказания Обучающемуся
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие
его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.

2.6 Предоставлять Обучающемуся дополнительные образовательные услуги (за рамками
образовательной деятельности), наименование, объём и форма которых определены договором
об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

2.7 Проводить педагогическую диагностику развития ребенка согласно ФГОС
дошкольного образования.

3. Обязанности Заказчика

3.1 Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1
настоящего договора.

3.2 При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его
обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом
образовательного учреждения.

3.3 Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия
обучающегося на занятиях.

3.4 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5 Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в
количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.6 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от
занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу
Исполнителя

3.7 Обеспечить посещение Обучающимся занятий, согласно учебному расписанию
(приложение 1 к настоящему договору)

4. Права Исполнителя и Заказчика

4.1 Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по
истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали
нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и
дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2 Исполнитель оставляет за собой право поменять педагога, заявленного в расписании и
внести изменения в расписание занятий.

4.3 Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные
услуги.

4.4 Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам,
касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

3

разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее
развития; об успехах и результатах, поведении, отношении обучающегося к занятиям и его
способностях в отношении выполнения учебного плана.

4.5 Заказчик, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему
договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении
срока действия настоящего договора.

4.6 Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в   том числе оказываемых
Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

4.7 Обучающийся в праве: получать платные образовательные услуги в полном объеме и
надлежащего качества; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения
образовательного процесса, во время занятий; на безопасность и защиту своей жизни и здоровья
в период оказания дополнительных образовательных услуг».

5.  Размер, сроки и порядок оплаты

5.1 Полная  стоимость  дополнительных   образовательных     услуг, наименование,
перечень  и  форма  предоставления  которых    определены в приложении к настоящему
Договору, составляет
__________________________________________________________________________________

      (стоимость в рублях)

Стоимость 1 занятия составляет (25 / 30 мин) ___________________________________.

___________________________________________________________________________________

 (сумма прописью)
5.2 Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных   услуг после

заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом   уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5.3 Оплата производится в срок не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном
порядке на счет Исполнителя, указанный в платежном документе.

5.4 В случае, когда услуга не оказана по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не
отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

5.5 Исполнитель в праве потребовать от Заказчика копию оплаченной квитанции для
подтверждения оплаты за оказанные платные дополнительные образовательные или иные
услуги.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

6.2 Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

6.3 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе
одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным
действующим законодательством Российской Федерации.

6.4 По инициативе исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем
порядке в случаях:
- несвоевременной оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6.5 Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления (заявления)
Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

4

7. Ответственность Исполнителя и Заказчика

7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и
Договором.

7.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в

одностороннем порядке в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически
понесённых расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе

одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Российской Федерации.
7.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
7.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного заявления Исполнителем

Заказчика об отказе от исполнения договора.

8. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору
исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством

Российской Федерации.
8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

− Безвозмездного оказания образовательных услуг;
− Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
− Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе

по своему выбору:
− назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить

к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных

услуг;
− поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения

стоимости платных образовательных услуг;
− расторгнуть договор.

8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в
связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а

также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
8.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем

5

порядке в следующих случаях:
− просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
− невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося.

9.  Срок действия договора и другие условия

 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

окончания срока освоения дополнительной общеразвивающей программы. Дополнительная

общеразвивающая программа реализуется с «         » 20_ _  г.
    Срок освоения программы может быть продлён по соглашению сторон.

Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

10. Подписи сторон

Исполнитель

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение   муниципального образования город Краснодар
«Центр развития ребёнка – детский сад № 101»
350040, г. Краснодар, ул. 2-я Пятилетка, 6/2
Тел.: 233-73-60

E-mail: detsad101@kubannet.ru

ИНН 2312089329 КПП 231001001

Л/счёт 925.04.026.8

БИК 010349101

Р/счёт 40102810945370000010 в Южное главное управление
Центрального банка Российской Федерации г. Краснодар

Заведующий МБДОУ МО

 г. Краснодар «Центр – детский сад № 101»

___________________ С.Б. Карпина
  «____» _____________ 20____г.

Заказчик

______________________________________

______________________________________
Фамилия Имя Отчество родителя (законного

представителя)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
паспортные данные (серия, номер, когда кем выдан)

Индекс _______________________________

_____________________________________

_____________________________________
адрес местожительства, контактный телефон

_____________________________________
Ф И О родителя (законного представителя)

  «____» ______________________ 20____г.

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» даю согласие на
обработку своих персональных данных и персональных данных воспитанника в целях,
связанных с исполнением настоящего Договора.

Заказчик  «      » __________20____

( подпись)             (дата)

Отметка о получении 2-го экземпляра настоящего договора Заказчиком:
Заказчик  «      » __________20___ _

( подпись)             (дата)